- - ~
SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS
E ORDENS AUTÁRQUICAS DAS PROFISSOES

LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA

o

ATA DA 2a REUNIÃO DO SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS E
ORDENS AUTÁRQUICOS DAS PROFISSÕES LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA
(SINSERCON-BA).

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, às nove horas, na
sede do Sindicato dos Servidores de Conselhos e Ordens Autárquicos das Profissões
Liberais no Estado da Bahia (SINSERCON-BA), Situado na Av. Paulo VI, 486, Edf.
Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador/BA, CEP: 41810-001
estiveram presentes a Presidente - Sandra Círne Áspera (CRA-BA), 1a Secretária -
Jaguaraci Santos Araújo (CRA-BA), designada para secretariar os trabalhos, Marileide
Pedreira de Araújo - 1a Tesoureira, Reli Mota Cabral - 2° Tesoureiro e Rosemary Silva
Freitas - Suplente de Diretoria, para atenderem à convocação da Reunião da Diretoria
Efetiva e Suplentes, Conselho Fiscal e Suplentes do SINSERCON/BA, convocada pela
Presidente, Sandra Círne Áspera, com fito de discutir os seguintes itens da pauta: 1 -
eitura, discussão e aprovação da ata da reunião anterior. A 1a Secretaria, Jaguaraci

Santos Araujo, fez a leitura da Ata que foi aprovada por todos os presentes. 2 -
I ormes sobre o julgamento das Ações: Ação Declaratória de Constitucionalidade 36,
a Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental 367, da Ação Direta de

I nstitucionalidade 5367 e da Ação Direta de Inconstitucionalidade 2135, em favor do
i e Jurídico Único - RJU, para os Servidores de Conselhos Profissionais'. A

esidente, Sandra Cirne Áspera, informou que o julgamento das ações acima citadas
a adiadas para o ano de 2017. 3 - Informe sobre a reunião da Presidente do
I SERCON-BA com a Diretoria do Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da
a ia - CRTR-BA. A Presidente Sandra Cirne Áspera informou que foi recebida pela

i ente do CRTR-BA, Maria do Amparo, registrando a importância da sindicalização
s servidores e pactuada o desconto sindical. 4 - Informe sobre o Dissídio Coletivo do
selho Regional de Contabilidade do Estado da Bahia (CRC-BA). A Presidente
ou que o Assessor Jurídico do SINSERCON-BA, Adv. Miguel Ângelo Cerqueira
colou no dia 16/12/16 o Dissídio Coletivo, Processo nO. 0001643-

- .2 16.5.05.0000, para os Servidores do CRC-BA. 5 - Convênio do SINSERCON-BA
a Associação Atlética do Banco do Brasil - MBB. A Presidente, Sandra Cirne

era informou que já assinou juntamente com o 2.° Vice-Presidente para Assuntos
Q ea 'vos, Culturais e Esportivos, Marcos Henrique Souza da Mata, o convênio de

acesa com a MBB para os servidores de Conselhos filiados ao SINSERCON-BA. 6 - cY
. a ernização Natalina para os servidores filiados ao SINSERCON-BA. A

---~ . e e informou que Confraternização Natalina para os servidores filiados ao
ERCON-BA, com recursos próprios deste Sindicato, será realizada no dia

_ 6, das 19:00h às 23:00h, na Churrascaria Laço Gaúcho, localizada na AV'Q t
a Gomes, Boca do Rio, nesta Capital. 7 - Demonstrativo das Receitas e ~

~ ssas do SINSERCON-BA. A Presidente apresentou os saldos constantes na
rrente da Caixa Econômica Federal e na conta corrente do Banco do Brasil.

e seguida apresentou os Demonstrativos das Receitas e Despesas do
:: CON-BA. 8- O que ocorrer. A Presidente apresentou a solicitação de

~c"''''''''''''''''''''lsono valor de R$ 1.844,44 (hum mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e
_Co. Q ta e quatro centavos) do 1° Vice-Presidente, Antonio Geraldo Soares Garrid ,

aos descontos que teve dos seus proventos nos' meses de outubro e
de 2016, efetuado pelo COREN-BA, devido á ausência do mesmo no se ....:r'

e rabalho, para prestar serviços ao SINSERCON-BA. Mesmo apresenta
v. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador - Ba

CEP: 41810-001 - Tel.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708
E-mail: sinsercon01ba@gmai!.com

o o

SINDICATO DOS SERVIDORES DE CONSELHOS
E ORDENS AUTÁRQUICAS DAS PROFISSÕES

LIBERAIS NO ESTADO DA BAHIA

Relatórios referentes aos serviços prestados gratuitamente ao SINSERCON-BA foi
descontada dos seus proventos a importância acima mencionada. Ante ao exposto
ficou aprovado por unanimidade o reembolso no valor de R$ 1.844,44 (hum mil
oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos). A Presidente
apresentou a sua solicitação de reembolso no valor de R$ 640,09 (seiscentos e
quarenta reais e nove centavos) referente ao pagamento das passagens aéreas para a
Suplente de Diretoria (2013-2016), Jaguaraci Santos Araujo para participar do
CONASERA, promovido pela FENASERA, realizado no período de 14 a 18 de março
de 2016, em Cuiabá-MT. E não havendo mais nada a discutir, a Presidente do
SINSERCON/BA, Sandra Cirne Áspera Portela agradeceu a presença de todos e deu
por encerrada a Reunião. E eu, Jaguaraci Santos Araujo, 1a Secretária do
SINSERCON-BA, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pela Presidente e
demais presentes. Salvador/Bahia, 17 de dezembro de 2016.////////////////////////////////////////1.

Av. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euller de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador - Ba
CEP: 41810-001 - Te!.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708

E-mail: sinsercon01ba@gmai!.com

SI~JOICATO DOS .sEFi:\~DORES DE CúNSIiLllOS
E O E~S .i\IJTJ..RQUICOS DAS PRC rle:sóES

ISER 1.:, ~KJ STA[:.oJ~, Fl,r.!'1L~..Ií=--••••••••_~

Lista de presença da 2a Reunião da Diretoria Efetiva e
Suplentes, Conselho Fiscal e Suplentes do SINSERCON-BA

Data: 17 de dezembro de 2016

I NOME ASSINJURA /'""'\

S4-lJ .D IeA e I tZNG A-'ç -rG P- A ~-/
,

(/~ÁJ&-I f'A RI LE 'Dl? '-p[:l)12J?' 1'2,q 'J),G A-RA G~ IA\' ----V\ /I

I ~~SUAKAel GANIaS A í<Aú-XO ~<~~J'
,

~S~mARy 5'/1, v Jt 'FRElrfiS ~~

ci2l1
I «>{)107 fi. 8ft B72R 1-

I--

II

II

I
I

. Paulo VI, 486, Edf. Empresarial Euler de Menezes, Sala 101 - Pituba - Salvador - Ba
CEP: 41810-0('1 - Tel.: (xx71)3248-9960 - Fax: (xx71) 3248-8708

E-mail: sinserco@sisercon-ba.org.br

mailto:sinserco@sisercon-ba.org.br